

## دیکتاتور های عرب خواب قفس می بینند

محاکمه تاریخی رئیس جمهور سابق مصر واکنش های متفاوتی در این کشور و جهان داشته است.



### بازتاب محاکمه فرعون مصر در رسانه های منطقه و جهان دیکتاتور های عرب خواب قفس می بینند

محاکمه تاریخی رئیس جمهور سابق مصر واکنش های متفاوتی در این کشور و جهان داشته است. به گزارش خبرگزاری ها، رسانه های خبری مصر با درج احساسات مردم این کشور که ناباورانه جریان دادگاه را دنبال می کردند به استقبال محاکمه محمد حسنی مبارک رفتند.

حسنی مبارک رئیس جمهور مخلوع مصر پس از کناره گیری از قدرت و پیروزی انقلاب 25 ژانویه، پس از کش و قوس های فراوان با اصرار انقلابیون و تن دادن دولت موقت و نظامیان به خواسته های آنها در روز 12 مرداد در دادگاه جنایی این کشور به همراه دو فرزند و 9 تن از مقام های سابق محاکمه شد.

براساس این گزارش، تصویر دیکتاتور مصر در حالی که بر روی تخت بیمارستان در درون قفس آهنی دراز کشیده بود، در صفحه اول بسیاری از روزنامه های مصر قرار گرفت.

همچنانکه سرنگونی مبارک به صورت اسطوره ای که تحقق آن تا پیش از انقلاب 25 ژانویه مصر امکانپذیر نبود، محاکمه وی نیز امری ناباورانه برای این ملت بود.

روزنامه مستقل [#171; مصری الیوم](#)؛ با تیتراژ درشت فرعون در قفس از محاکمه دیکتاتور استقبال کرد و روزنامه دولتی [#171; الاهرام](#)؛ نوشت: پایان مبارک در راه است در حالی که الاخباریه تیتراژ انقلاب پیروز شد را انتخاب کرد.

روزنامه مستقل [#171; الدستور](#)؛ که سردبیر آن در سال 2008 به جرم اهانت به حسنی مبارک به شش ماه زندان محکوم شده بود تیتراژ [#171; انقلاب پیروز شد](#)؛ را برای خود انتخاب کرد.

شبکه های تلویزیونی مصر نیز با پخش مستقیم و زنده جریان انتقال حسنی مبارک به دادگاه و محاکمه وی به استقبال این رویداد تاریخی رفتند.

رسانه های مختلف عربی با وجود به تعویق افتادن محاکمه دیکتاتور مصر، همچنان به بررسی ابعاد دادگاه و گمانی زنی درباره نتایج آن می پردازند.

شبکه خبری محیط در گزارشی از نخستین جلسه محاکمه مبارک در پایگاه اینترنتی خود نوشت: [#171; اولین جلسه دادگاه مبارک در قفس به اتهام قتل برگزار شد](#)؛

روزنامه [#171; امارات الیوم](#)؛ نیز تیتراژی مشابه انتخاب کرد و نوشت: مبارک در قفس، مقابل لیستی از اتهامات رشوه تا قتل.

روزنامه [#171; الشمس](#)؛ عربستان با عنوان [#171; محاکمه مبارک پایتخت مصر را مشتعل می کند](#)؛ نوشت: مبارک اولین حاکم عربی است که پس از شروع انتفاضه های عربی به محاکمه کشیده می شود.

[#171; عصام العریان](#)؛ از رهبران جماعت [#171; اخوان المسلمین](#)؛ مصر در واکنش به محاکمه مبارک گفت: محاکمه مبارک برای نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری مصر، درسی خواهد بود تا بدانند کسانی که به آزادی های مردم تعرض کرده و یا تبدیل به حاکمی مستبد می شوند، چنین سرنوشتی در انتظارشان خواهد بود.

برپایه این گزارش، تصمیم به محاکمه مبارک برای شورایی عالی نیروهای مسلح حاکم بر مصر که روزگاری از وی دستور می گرفتند، تصمیمی به غایت دشوار بود و به نوشته روزنامه مصری الیوم، محاکمه مبارک محمدحسن طنطاوی حاکم نظامی مصر را بر سر دوراهی و تنگنا قرار داده است.

همچنین بیشتر شبکه های تلویزیونی های ماهواره ای و غیردولتی مصر با قطع برنامه های عادی خود، جریان محاکمه حسنی مبارک که به صورت انحصاری از شبکه دولتی [#171; المصریه](#)؛ پخش می شد را برای مردم مصر و جهان به طور زنده پخش کردند.

برخی از تحلیلگران مصر نیز با حضور در میزگرد و انتشار مقالاتی، جریان دادگاه مبارک را تشریفات دانسته و خواستار هوشیاری مردم در این مورد شدند.

واکنش های منطقه و جهانی  
برخی از گزارش ها، حاکی از آن است که فشارهای خارج از مصر به ویژه از سوی رهبران کشورهای عربی حوزه خلیج فارس که روابط نزدیکی را با مبارک طی سالیان گذشته داشته اند، برای جلوگیری از محاکمه وی اعمال شده است.

اما جالبتر از آن، انعکاس خبر محاکمه مبارک در این کشورهاست که روزنامه های عربستان و رادیو تلویزیون این کشور، از آن به عنوان خبر دوم و سوم استفاده کردند.

در کشورهای بحرین، کویت، اردن، عمان و امارات نیز با کم اهمیت دادن به خبر محاکمه مبارک، حاکمان آنها از این موضوع در واژه همستند که این اقدام، توسط انقلابیون و معارضان عرب که شرایط مشابهی همچون انقلابیون مصر دارند، الگوبرداری شود و روزگاری

به آن گرفتار شوند.

کاخ سفید نیز در واکنش به محاکمه رئیس جمهور مخلوع مصر، صدور حکم اعدام برای حسنی مبارک را فاجعه بار دانست. همچنین سران سیاسی و مطبوعات رژیم صهیونیستی یکصدا به دفاع از حسنی مبارک پرداخته و به محاکمه وی واکنش نشان داده و مدعی شدند، اعدام وی سبب بی ثباتی در مصر خواهد شد.

از سوی دیگر، بسیاری از کشورهای عربی و جهان، از محاکمه دیکتاتور مصر استقبال و آن را با محاکمه صدام در سالهای گذشته مقایسه کردند.

مردم تونس، یمن، عراق، لیبی، محاکمه مبارک را سرانجام محتوم همه دیکتاتورها در جهان عرب به شمار آوردند و رسانه های آنها، این خبر را به عنوان مهمترین خبر جهان عرب مخابره کردند.

از سوی دیگر &#171;کنستانتین کوساچیف&#171;؛ رئیس کمیته امور بین الملل پارلمان روسیه (دوما) از محاکمه مبارک استقبال کرد و گفت: روسیه نمی تواند نسبت به تحولات مصر بی طرف باشد.

&#171;مصطفی السید&#171;؛ یک تحلیلگر سیاسی نیز در این رابطه گفت: محاکمه مبارک پیام هشدار آمیزی برای دیکتاتورهای عرب خواهد داشت که در صورت ایستادگی در مقابل خیزش مردم، با سرنوشتی مشابه مبارک مواجه خواهند شد.

این تحلیلگران می گویند که دیکتاتورهای عرب از هم اکنون خواب قفس می بینند و نگران آن هستند که محاکمه مبارک در قفس در مورد آنها نیز تکرار شود.

آنها معتقدند که در دادگاه قاهره فقط مبارک نیست که محاکمه می شود بلکه این دادگاه جلسه محاکمه همه دیکتاتورهای عرب است. روزنامه &#171;عکاظ&#171;؛ عربستان سعودی در مطلبی با عنوان &#171;مبارک از مشت آهنین تا قفس آهنی&#171;؛ به بازتاب اولین جلسه محاکمه دیکتاتور مصر پرداخت.

&#171;خبرگزاری کویت&#171;؛ به تیترا مبارک برای اولین بار پس از کناره گیری مقابل دوربین آمد&#171;؛ در کنار گزارشی از شروع دادگاه بسنده کرد.

پایگاه خبری الوطن نیز در گزارشی به نقل از منابع آگاه اعلام کرد &#171;شاهزاده بن طلال&#171;؛ از برادرزاده های شاه عربستان برای جلوگیری از محاکمه مبارک 4 میلیارد دلار رشوه پیشنهاد کرده بود.

برگزاری محاکمه مبارک که به دنبال خیزش های مردمی در جهان عرب اتفاق افتاد، به صورت کابوس برای سران و حکام عرب درآمده است و دیکتاتورهای منطقه هر شب خواب قفس می بینند.

همچنین &#171;زین العابدین بن علی&#171;؛ دیکتاتور مخلوع تونس نیز به این دلیل که به عربستان فرار کرده بود، به صورت غیابی محاکمه و محکوم شده است.

&#171;سلیم الحص&#171;؛ نخست وزیر پیشین لبنان در سخنانی تصریح کرد: امیدوارم محاکمه مبارک، الگویی شایسته ای را ایجاد کند که در جای جای جهان عرب این الگو پیاده شود.

&#171;توفیق حمید&#171;؛ تحلیلگر سیاسی بنیاد پژوهش انستیتو &#171;پوتومک&#171;؛ واشنگتن گفت: مردم مصر خواهان اعدام مبارک هستند و از خلال تجمعات آنها در میدان التحریر این خواسته به خوبی مشاهده می شد.

محاکمه مبارک در مطبوعات آمریکا

نیویورک تایمز از محاکمه حسنی مبارک به عنوان لحظه ای تاریخی برای مصر و دیکتاتورهای جهان عرب یاد کرد.&#171;وال استریت ژورنال&#171;؛ از حسنی مبارک به عنوان نخستین رهبر جهان عرب یاد می کند که توسط مردمش از قدرت ساقط و به محاکمه کشیده شده است.

&#171;روزنامه واشنگتن پست&#171;؛ با اشاره به اظهارات وکیل مدافع حسنی مبارک به گمانه زنی در مورد آینده دیکتاتور مصر پرداخت و نوشت: محاکمه مبارک در پاسخ به تظاهراتی انجام شد که جمعه گذشته در میدان التحریر از سوی گروه های اسلامی برگزار گردید.

این روزنامه نیاز امروز مصر را اسلام دانست.

شبکه خبری &#171;سی ان ان&#171;؛ نیز اعلام کرد: مردم مصر محاکمه مبارک را محاکمه قرن می دانند.

برخی تحلیلگران آمریکا می گویند واشنگتن نگران آن است که حسنی مبارک بخشی از اسرار میان آمریکا و مصر را فاش کند. این تحلیلگران معتقدند که آمریکا همیشه عوامل خود را تنها می گذارد. تا زمانی که منافع اش تامین می شود از دیکتاتورها حمایت می کند ولی زمانی که اوضاع تغییر می کند به آنها اهمیتی نمی دهد. همچنان که در مورد حسنی مبارک و زین العابدین بن علی و شاه ایران اتفاق افتاد. به همین خاطر دیکتاتورهای عرب می باید از این وضع عبرت بگیرند و به خواسته های مردم خود پاسخ مثبت بدهند.